
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 782 del 21/03/2023

OGGETTO:  Programma  POR  FESR  2014/2020  Asse  VI  �-  Intervento  di 
efficientamento energetico,  miglioramento e razionalizzazione delle  attrezzature e 
degli  spazi  di  Palazzo  di  Primavera.  Azione  5.2.1.  Sistema  Culturale  Cittadino 
Integrato.  APPROVAZIONE  ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  SORTEGGIATI  E 
VERBALE RELATIVO ALL�ESITO DELL�INDAGINE DI MERCATO

CUP: F41H19000010001     CIG: 9629551CDC

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI

Oggetto:  Programma  POR  FESR  2014/2020  Asse  VI  –-  Intervento  di  efficientamento 
energetico, miglioramento e razionalizzazione delle attrezzature e degli spazi di Palazzo di 
Primavera.  Azione  5.2.1.  Sistema Culturale  Cittadino Integrato.  APPROVAZIONE  ELENCO 
OPERATORI ECONOMICI SORTEGGIATI E VERBALE RELATIVO ALL’ESITO DELL’INDAGINE 
DI MERCATO

CUP: F41H19000010001     CIG: 9629551CDC

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  185425  del  27/12/2019  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la responsabilità della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzione;

Richiamati: 

• con la Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 
2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  degli  enti  locali  in  caso  di  esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

Premesso che:

- con D.D. n. 346 del 02/02/2023 prot. 28835 del 20/02/2023, è stata avviata la procedura di  
scelta del contraente ai sensi dell’art n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 lett. c), 
come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art.  51 comma 1 lett. a) della Legge n. 
108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni 2021”) che ha a sua 
volta  modificato  l’art.  1  comma  2  della  Legge  n.120/2020  (conversione  in  legge  del  DL 
76/2020  “Decreto  Semplificazioni  2020”),  tramite  procedura  negoziata  senza bando di  cui 
all’art.  63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con applicazione del metodo dell’offerta al massimo 
ribasso  previa  una  indagine  di  mercato  all’interno  della  piattaforma  di  E  procurement 
Net4Market, per un importo pari ad € 161.117,36 compresa sicurezza

- l’indagine di mercato è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, sulla piattaforma di E-Procurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market della 
CSAmed s.r.l. di Cremona (CR);



- in  data  06/03/2023  il  RUP  procedeva  alla  presa  d’atto  delle  manifestazioni  d’interesse 
pervenute  procedendo  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata 
ammettendo  tutti  i  concorrenti  per  un  totale  di  n.  18  come  risulta  dal  verbale  n.1  del 
06/03/2023;

– in data 07/03/2023 il RUP procedeva al sorteggio dei dieci operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento per il servizio in oggetto in conformità con quanto stabilito nell’avviso 
di  indagine  di  mercato prot.  n.  28874/2023 e  come risulta  dal  verbale  n.2 redatto  in  data 
07/03/2023 relativo all’esito dell’indagine di mercato e depositato presso la Direzione Lavori 
Pubblici – Manutenzioni per gli adempimenti gestionali conseguenti;

– gli operatori economici estratti e non estratti sono riportati nella tabella seguente, identificati dal 
numero  identificativo  ID  associato  all’istanza  di  partecipazione  sulla  piattaforma  di  E-
Procurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market della CSAmed s.r.l:

– ID Ragione sociale Estratto

245502 Fornitore SI

245055 Fornitore SI

244802 Fornitore SI

245505 Fornitore SI

245311 Fornitore SI

244983 Fornitore SI

245419 Fornitore SI

245332 Fornitore SI

245299 Fornitore SI

245544 Fornitore SI

245118 Fornitore NO

245139 Fornitore NO

245020 Fornitore NO

244988 Fornitore NO

245481 Fornitore NO

244994 Fornitore NO

245008 Fornitore NO

245531 Fornitore NO

– il  diritto  di  accesso  ai  nominativi  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  di 
affidamento, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione dei preventivi ai sensi 
dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016.



Visto:

– il D.Lgs. 267/2000;
– il D.Lgs. 50/2016.

Tutto ciò premesso e considerato per i motivi sopra esposti

DETERMINA
1. di approvare i verbali n. 1 e n. 2 relativi all’esito dell’indagine di mercato redatti in data 

06/03/2023 e 07/03/2023, depositati presso la Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni, 
con il  sorteggio degli  operatori  economici  da invitare alla  procedura di  affidamento dei 
Lavori  inerente  “Programma  POR  FESR  2014/2020  Asse  VI  –-  Intervento  di 
efficientamento energetico,  miglioramento e razionalizzazione delle attrezzature e 
degli  spazi  di  Palazzo  di  Primavera.  Azione  5.2.1.  Sistema  Culturale  Cittadino 
Integrato” per l’importo totale di appalto pari ad € 161.117,36 oltre IVA di cui € 150.350,92 
importo soggetto a ribasso ed € 10.766,44 per costi della sicurezza non ribassabili, con 
costo minimo della manodopera pari ad € 43.990,66, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 
1  lett.  a)  della  Legge  n.  108/2021  (conversione  in  legge  del  DL  77/2021  “Decreto 
Semplificazioni  2021”)  che ha a sua volta  modificato  l’art.  1  comma 2 della  Legge  n. 
120/2020  (conversione  in  legge  del  DL  76/2020  “Decreto  Semplificazioni  2020”),  per 
l’individuazione, attraverso manifestazione d’interesse, dei n. 10 operatori economici di cui 
nelle premesse;

2. di prendere atto che gli operatori economici estratti e non estratti sono quelli riportati nella 
seguente  tabella, differendo  l’associazione  del  numero  identificativo  ID  dell’istanza  di 
partecipazione  sulla piattaforma di E-Procurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market 
della  CSAmed  s.r.l con  il  nominativo  dell’operatore  economico  alla  data  di  scadenza 
fissata per la presentazione dei preventivi:

– ID Ragione sociale Estratto

245502 Fornitore SI

245055 Fornitore SI

244802 Fornitore SI

245505 Fornitore SI

245311 Fornitore SI

244983 Fornitore SI

245419 Fornitore SI

245332 Fornitore SI

245299 Fornitore SI

245544 Fornitore SI

245118 Fornitore NO

245139 Fornitore NO



245020 Fornitore NO

244988 Fornitore NO

245481 Fornitore NO

244994 Fornitore NO

245008 Fornitore NO

245531 Fornitore NO

3. Di  dare  mandato  al  RUP,  Arch.  Carlo  Fioretti,  di  procedere  con  la  redazione  e  la 
trasmissione delle lettere d’invito agli operatori economici sorteggiati sopra riportati

IL DIRIGENTE DIR. LAV. PUBBLICI - 
MANUTENZIONI

(Arch. Piero Giorgini)


